Release No.33

2021年 11月 15日

報道関係者 各位

All Doshisha Research Model

COVID-19 Research Project第 5回オンラインシンポジウム

「Withコロナ社会のコミュニケーションを考える」開催

 このたび同志社大学では、「COVID-19 Research Project第 5回オンラインシンポジウム Withコロナ

社会のコミュニケーションを考える」を下記の通り、開催することになりました。参加無料、Zoom

Webinar によりどなたでも視聴できますので、ぜひ取材、告知いただけましたら幸いです。

本学は、昨年 7月上旬に「COVID-19 Research Project」を立ち上げ、多様な専門分野の「知」を結

集させ、ポストコロナ社会にむけた 77の緊急研究課題に取り組んでまいりました。第 5回シンポジウ

ムでは、コロナ・パンデミックの影響で日常が大きく変化したことの１つといえる「コミュニケーシ

ョン」についての研究成果を取り上げます。

教育やビジネスの現場はもとより、日常の消費行動や交流においてもオンライン・非接触型コミュ

ニケーションが浸透しています。あたらしいコミュニケーションが及ぼす影響や、技術の効果、その

一方で、対面での人とのコミュニケーションの検討課題もみえてきました。Withコロナ社会では急速

に変化するコミュニケーションの形にどう対応していくべきか、皆様とともに考える機会にしたいと

考えております。

記

日 程：2021年 11月 22日（月）15：30～17：50

場 所：Zoom Webinar による視聴

主なプログラム：

15:40～「アフターコロナ時代における価値観変化とデジタル・コミュニケーション

～QRコード決済アプリの利用行動を対象に～」       商学部教授 髙橋広行

 16:10～「コンピュータ・ロボット支援言語学習のオンライン環境における効果測定」

理工学部教授  加藤恒夫

 16:40～「ビデオコミュニケーションにおける身体性の考察」     理工学部教授 大久保雅史

 17:10～「“自分と他者の顔の認識”が非対面コミュニケーションに及ぼす影響」

                                 心理学部准教授 藤村友美

主 催：同志社大学研究開発推進機構 COVID-19 Research Project

申込方法：https://www.doshisha.ac.jp/event/2021/1028/event-detail-4474.htmlからお申込みくだ

さい。※詳細は別紙をご参照ください

【本シンポジウムに関するお問い合わせ】

同志社大学研究開発推進機構 研究企画課

TEL：0774-65-8256  FAX：0774-65-7757

e-mail：ji-knkak@mail.doshisha.ac.jp

【取材に関するお問い合わせ】

 同志社大学広報部広報課（担当：河村）

TEL：075-251-3120  FAX：075-251-3080

e-mail：ji-koho@mail.doshisha.ac.jp

以 上

  同志社大学広報部広報課 TEL：075-251-3120 FAX：075-251-3080

〒602-8580京都市上京区今出川通烏丸東入 e-mail : ji-koho@mail.doshisha.ac.jp

○本リリースは、京大記者クラブと学研都市記者クラブ、関西プレスクラブにお送りしています

今出川

All  Doshisha  Research  Model
COVID-19  Research  Project

同志社大学は「ポストコロナの新しい社会に向けて何を提言し、何を
成すべきか」をテーマに掲げ、2020年7月より、COVID-19 Research
Project を実施してまいりました。
第５回シンポジウムは ALL Doshisha で取り組んだ７７のプロジェクト
の中から、コミュニケーションに関する課題をとりあげ、成果の発信を
行います。With コロナ社会のコミュニケーションについて皆様と共に
考えたいと思います。
皆様のご参加を心よりお待ちしています。

まとめ 閉会挨拶

開会挨拶

「自分と他者の顔の認識」が非対面コミュニケーションに及ぼす影響

ビデオコミュニケーションにおける身体性の考察

コンピュータ・ロボット支援言語学習のオンライン環境における効果測定

研究開発推進機構長　塚越　一彦

同志社大学　学長　植木　朝子

心理学部　准教授　藤村　友美

理工学部　教授　大久保　雅史

理工学部　教授　加藤　恒夫

アフターコロナ時代における価値観変化とデジタル・コミュニケーション
ーQRコード決済アプリの利用行動を対象にー
商学部　教授　髙橋　広行

Withコロナ社会の
コミュニケーションを
考える

オンライン
開  催

主催：同志社大学研究開発推進機構　COVID-19 Research Project

講演
1

講演
2

講演
3

講演
4

https://www.doshisha.ac.jp/event/form/4474お申込み
フォーム

健康・医療

社
会
・
経
済

教
育
・
文
化
・
生
活

第5回 オンライン シンポジウム

15：30～17：50

11/22mon

2021年
開 催 日

時 間

プログラム

1５：３０

1５：４０

１６：１０

１６：４０

１７：１０

１７：40

	No.33_コロナ研究シンポジウム Withコロナ社会のコミュニケーションを考える
	別紙